Antequam conuenirent, &c. Et paulopost, Et nō cognouit eam donec peperit

CAPVT MATTH.

peperit filium suum primogenitum. His verbis Matthæus in prophetiam Esaiæ respiciens nihil aliud vult dicere quam virginem cocepisse & peperisse. Si enim grauida est, & parit antequam cognoscatur à viro, certum est virginē concipere & virginē parere. Eluidus autē contra quē scripsit Hieronymus, stulte hinc argumentatus est, Mariam postea à viro cognitam peperisse alios qui in Euangelio vocantur fratres Domini, ignorans phrasim scripturæ, quæ ita loquitur, Coruus non est reuersus ad arcam donec siccarentur aquæ, & non significat eum postea reuersum, sed nunquam potius reuersum. Item, Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum, quis hic diceret significari, q; post subiectiōnem inimicorum Christus deturban dus sit à dextera patris, scilicet ita egregie haberet inimicos suos scabel luin pedum suorum.

E ij

Putabat

ENARRATIO IN I.

Putabat stultus Eluidius eodem
pertinere, q̄ hic Christus dicitur Marie
primogenitus. Quomodo (inquit) pri-
mogenitus dicitur, post quem non se-
quitur alius, qui dicatur secundo ge-
nitus vel tertio genitus? Nam si nullus
frater sequitur non primogenitus, sed
vnigenitus recte vocatur. Sed eadem
stultitia & ignorantia scripturæ hæc
dicit. Nam secundum legem primo-
genitus adaperiens vterum matris iu-
betur quadragesimo die à nativitate
Deo offerri & redimi. Intra quod tem-
pus non possunt mulieri nasci alij filij
qui dicantur secundo geniti, tertio aut
quarto geniti. Alioqui lex ista esset im-
possibilis. Debeo enim offerre primo-
genitum quadragesimo die, & ignoro
num sit primogenitus, si vero expecto
donec eadem mulier pariat plures,
propter quos iam ille sit primum vere
primogenitus, transit tempus quod
præscribit lex, & fio inobediens legi.
Certum ergo est in scriptura primo-
genitum dici & esse qui primū nascitur

sive

CAPVT MATTH.

sive aliquis sive nullus sequatur, ideo
si nullus sequitur, posse eundem esse &
primogenitum & vnigenitū, quemad-
modum & omnes homines intelligat.
Sed phanatici spiritus, vt tunc ita &
nunc semper student vanis suis cogi-
tationibus occupare alios, vt à necessa-
rijs & articulo iustificationis auertant.

Inuenta est vel deprehensa est in
vtero habens sive grauida. Quia con-
iugium ibi erat, ideo alij hic nihil mali
suspicabantur. Iosephum vero grauat
suspicio, quia non tetigerat eam, Quæ
omnia eō describuntur, vt virginem
videamus hanc matrem, quemadmo-
dum & Matthæus ait, Hoc totū factū
est, vt &c. Et Lucas dicit Mariam vir-
ginem, prius fuisse publice Iosepho des-
ponsatam, quam Gabriel angelus mit-
teretur, vt annunciatet eam virginem
per spiritum S. matrem fore Christi.

Sed cur iustus dicitur Iosephi,
pròpterea quod non voluit eam ream
agere apud iudices, sed occulte dimis-
tere? Respondeo, Quanquam ex lege

E iij potuisset

ENARRATIO IN I.

potuisse et eam accusare, tamen celandū duxit quod non intellexit, modo non seipsum participem faceret criminis. si quod esset. Et hæc est iustitia piorum supra iusticiam Scribarum & Phariseorum, non persequi ius suum propter caritatem, vt infra videbis ex doctrina Christi, Matth. v. vt noris non omnia summo iure persequēda. Negligamus ius nostrū erga proximū, dum sumus cum illo in via, quia & Deus negligit ius suū erga nos, & pro malefactis benefacta per gratiam reddit nobis.

Præterea cælandum etiam est crimen fratris, quod forte non crimen, sed suspicio est. Prodigiosa probitas & morum honestas erat in virgine Maria, quæ non patiebatur sinistrum quid suspicari de ea, & tamē quid cogitaret homo indubitate conceptus signa videns? Ideo mox Deus per angelum viro ignoratum mysterium aperit, & eum filium Dauidis vocat, vt admo- neat eum promissionis de Christo Dauidi factæ. Addit vero, Ne timeas,

&c. vi

CAPVT MATTH.

&c. vt sciamus non contemnendam fuisse suspicionem, quippe quod propter conscientiam coram Deo non ausus fuerit hic iustus vir cum ea cohabitare..

Quando hic legis angelum domini apparuisse Iosepho in somnis suis per somniū, & sequenti capite similiter apparuisse Magis, & rursum Iosepho, merito queritur num sit credendum somnijs. Respondeo, quando nihil aliud sunt quam somnia, non est eis credendum, quia nihil certi habent, & imagines illæ apparentes confusissime sunt. Fere accidunt ex affectibus, quæ admodum Cato ait, Somnia ne cures, Nam mens humana quod optat. Cum vigilat sperans, per somnia cernit id ipsum. Et Poeta in Buco. An qui amant ipsi sibi somnia fingunt. Aristoteles in libro de Somno & vigilia putat somnia non mitti hominibus à Deo, q & alia animalia somnient. Cicero autem contra in libro de diuinatione eleganter describit, quæ somnia sobriora

E iiiij hominum

ENARRATIO IN I.

Hominum non omnino sit vana, sed
sæpe etiam renelationes occultorum,
itemq; futurorum euentuum.

De his somnijs, siue vanis, siue no-
vanis, asserimus no- eis innitendum, q
scrè omnia, siue metum siue spem no-
bis faciant, tamen sint incerta. Conie-
cturis tamē vti, propter naturales cau-
sas, quis prohiberet? quemadmodum
medici nonnihil etiā iudicant ex som-
nijs ægrotorū, quam sint eoru affecta
corpora. Et si quæ in somnijs fiunt re-
uelationes, siue occultorū, siue futuro-
rum euentuum, ad consolationem vel
ad cauendum malum (factæ sunt autē
etiam gentilibus) agnoscantur esse do-
num Dei pro hominibus curā gerētis.
Has tum certo sciunt & nihil dubitant
quib; reuelatur, nec inde aliquid certi
potest aut debet constitui pro somnijs
aliorum. Quin & legimus quosdam
veris somnijs deceptos, vt cum Dux
Carthaginem, Hamilchar obsidēs
Syracusas, audit in somno se altera die
in ciuitate coenaturi, gaudet se victo-

rem

CAPVT MATTH.

rem fore, cum tamen captiuus illic coe-
narit, lege Vale. li. i. & Ciceronem.

Scriptura vero prohibet, ne per som-
nia siue facta vel ficta, quasi per Pro-
phetam, si natus nos seduci à verbo &
vero cultu Dei in verbo nobis præ-
scripto, Deut. xiiij. id quod impij docto-
res solebant tentare, imitatione vero
rum Prophetarum, quibus in somno
loquebatur Deus, vt nunc dicam, quā
impietatem vides Iere. xxij. Somniaui
(Inquit) somniaui. &c. Possunt & à
diabolo vera somnia immitti, id quod
allerunt de somnio vxoris Pilati.

Verum de his somnijs no- erat hic
dicendi locus, nisi per occasionem. Nā
Matthæus non solum de somnio dicit,
sed etiam q; angelus domini appa-
rit per somniū Iosepho, nec dubitasse
Iosephum, q; angelus Domini fuerit,
aut verba Dei locutus sit, proinde facit
excitatus quod missus est.

De somnijs igitur quæ sunt diuinæ
reuelationes, de quibus nihil dubitat
cui reuelatur, si queris facilis responsio

B v

est,

ENARRATIO IN I.

est, impium esse talibus non credere.
De quo modo reuelandi dicit Deus,
Nu.xij. Si quis fuerit inter vos Prophe-
ta domini, in visione apparebo ei, vel
per somnium loquar ad illum. Et Ioel
de tempore noui testamenti prophes-
tat, quemadmodum in die Pentecostes
citat Petrus Acto.ij. Et prophetabunt
filii vestri & filie vestrae, iuuenes vestri
visiones videbunt, & seniores vestri
somnia somniabunt. Quibus sic reue-
latur, hi excitati & somnium & reuelas-
tionem sive interpretationem norunt
nec dubitant, quemadmodum Daniel
ait cap.x. Intelligentia opus est in visi-
one. Fit tamen interim quandoq; vt
alijs visionem per somnium alijs in-
telligentiam reuelet, quemadmodum
legis de somnio Nabugdonosor &
Pharaonis. Nec dubium quin & ad-
huc quandoq; Deus quibusdam reue-
let mysteria, quemadmodum & Prus-
dentius in Hymno ante somnum ca-
nit, his verbis, O quā profunda iustis,
Arcana per soporem, Aperit tuenda

Christus,

CAPVT MATTH.

Christus, Quam clara quam tacenda.
Quem rara culpa morum, Nō polluit
frequenter. Hunc lux serena vibrans,
Res edocet latentes.

Hoc totum factum est, scilicet q
Maria concepit ex spiritu sancto, igno-
rante Joseph, qui nō tetigerat eam &c.
vt impleretur prophetia Esaiæ, de
Christo dicentis. Ecce virgo, &c. Hoc
& in verbis angelii videamus. Joseph,
inquit, fili David, vt admoneat eum
promissionis, quæ dicit, Audite ergo
domus David, Dominus ipse dabit vo-
bis signū. Ecce virgo, &c. Et angelus
ad Mariam in Luca, Et dabit illi domi-
nus Deus sedem, David patris eius, &
regnabit in domo Jacob in eternum, &
regni eius nō erit finis, nimirum respi-
ciens in illud quod Esaias cap. ix. addic-
te parvulo nato nobis, & filio nobis
dato. Pacis non erit finis super solium
David, & super regnum eius, vt con-
firmet & corroboret illud in iudicio &
iustitia, amodo & usq; in sempiternū.
Ad quæ

ENARRATIO IN I.

Ad quæ verba respicit Psalmus de Christo, qui incipit. Deus iudicat, &c.

Has prophetias tunc obseruabant qui p̄ij erat inter Iudeos, & ut Lucas ait cap. ij. qui expectabant redemptiōnem, ex quibus unus erat Zacharias, pater Iohannis, qui cecinit. Benedictus dominus Deus Israel, quia visitauit & fecit redemptionem plebis sūræ. Item ipsa Hanna & Simeon, &c. Item & illi qui precesserāt, de quibus Christus ait. Multi Reges iusti & Prophetæ voluerunt videre, & audire, quæ vos, &c. Maxime vero obseruabant, quando videbant Herodem regnare, & quādo videbant Danielis Hebdomadas Christi aduentū postulare. In primis verò diligentissime obseruabant has prophetias, qui erant ex familia Dauidis, q̄ ex se sciebant nasciturum Christum ut dictum est. Et quamvis multi imp̄ij contemnerent vel desperarent, pressi seruitute sub Herode alienigena, qui secundum legem rex esse non potuit, quasi promissio Dei nihil esset, q̄ cum optima

CAPVT MATTH.

optima sperarēt per Messiam, accipit̄ pessima per Herodem, tamen Ioseph vir absq; dubio spiritu sancto plenus, quomodo potuit cōtemnere tales prophetias, & non habere meditatissimas? Facile ergo hic potuit admoneri oratione Dei & spiritu sancto intelligere hoc sanctissimum mysterium.

Addit vero hic angelus, Noli timere ut cohabites cum Maria, quæ est tibi sponsata vxor, Metuis q̄ grauida est tua vxor, quam non tetigisti. Non est hoc quod metuis, sed illud qd̄ Dominus tuæ familiæ promisit, quia, inquit, quod in ea natum est, de spiritu sancto est. Pariet autem filium &c. In hac omnia respexit Euangelista, cum dixit. Hoc totū factum est, &c. Cum filium audis Mariæ, verum hominem audis. Cum conceptum de spiritu sancto, & natum ex virginē, purum audis & sine peccato. Cum verò saluantem à peccatis, non potes intelligere quin Deus verus hic sit, quæ supra admisimus.

Ecce

ENARRATIO IN I.

Ecce virgo &c. Ecce admirantis est particula, Miraculum enim dicturus est siue signum, ut ipse ait, ab ipso Dominino Deo domui David dandum. Iudei postquam malicia & inuidia aguntur contra Christum, Dominum gloriae, patribus ipsorum promissum, non ferentes tam clara testimonia, calumniantur, qd Esaias Alma, id est, iuuenientur dixerit, & non Bethula, id est, virgo, Iccirco Christianos non recte virginem Alma interpretari quando Esaias iuuenientiam tantum dicit concepturam & parituram, id est, iuuenem mulierem nempe ex viro, & hoc esse signum quod filium non filiam sit paritura. Egregium vero signum & non vulgare quod Dominus ipse det domui David, postquam maximum aliquod signum promiserat, siue ex celo sursum, siue ex inferno deorsum. Iuuenis scilicet mulier ex viro concipiet, & pariet filium, si non primo, tamē secundo vel tertio, etiam postquam pepercit filias, ne Iudaica inuidia

CAPVT MATTH.

Inuidia amittat tam pulchram interpretationem.

Si autem interrogas quam iuuenientia intelligent, respondent matrem Ezechiae, sed Propheta hoc non dicit, unde ergo reddet nos certiores de illa matre dico & non de alia iuuenientia. Dicant impudentes nebulones, quando Ezechias vocatus sit vel a matre vel a populo Emmanuel, quo vel solo nomine perire ipsorum commentum. Et crafsissimum preterea mendacium est qd aiunt intelligent prophetiam de Ezechia concipiendo & nascituro, quia quando hoc Esaias prophetabat, Ezechias erat egregius puer, natus annos decem aut plures, id quod notissimum est ex sacra Historia Regum & Paralipomenon & Esaias. Esaias loquitur ad Regem Achas, quo anno regni eius locutus sit, non dicit scriptura, neq; hoc nunc moramur. Regnat autem Achas tantum sedecim annis, & statim post mortem eius fit Rex eius filius Ezechias, annos natus viginti quinq;. Quem pater, vt vides, genuerat

ENARRATIO IN I.

genuerat nouem annis, ante acceptum regnum. Quis ergo, nisi plane brutum sit, non videat hic ad Regem & regnatum Achas, nihil dici vel de Ezechia vel de matre eius? Sicut autem hic vides eorum insaniam, ita mendacium & blasphemiam esse noris, quamecumque aliam iuuenculam viro cognitam tibi hoc loco finixerint, id quod confirmat fidem nostram, tantum abest, ut nos moueat. Vide apud Lyranum aliorum figurae de uxore Esaiæ, verum ubi est ille Emmanuel, qui viij. ca. dicitur Dominus terræ Iudeæ, cuius dominus siue Rex nunquam fuit Esaias aut filius eius?

Sed dicamus de vocabulo Alma, ut videoas istos miseros homines amississe, ut Deum ita & conscientiam, nolunt enim hic scire suam ipsorum linguam & grammaticam. Quid facient suis Iudeis doctissimis viris septuaginta interpretibus, qui priusquam Christus nasceretur, antequam istæ blasphemiae essent, interpretati sunt Alma παρθενος, id est, virgo, quemadmodum & Matthæus

& Lucas

CAPVT MATTH.

& Lucas postea? Quasi vero latinus non significet virginem, quando dicit pueram nondum virum expertam, non lapidem, quando saxum dicitur; aut germanus non idem velit quando dicit, Eine reine Jungfravv & quando, Eine reine Magd? aut quasi non tantum omnes linguae synonymis aut horum loco periphrasibus? Sic rident Iudei semetipcos, dum dicunt non virginem significari, quando Alma dicitur non Bethula, cum utroque virgo significetur, sed hoc interest quod Bethula significat quamecumque virginem etiam aurum. Alma autem tantum iuuenculam virginem, quae seruatur futuro coniugio, quo nomine Hebrei honestissimam atque pulchram significant virginem, a parentibus honestissime educatam, quae possit ambiri ab honestissimis ad coniugium. Nam Hebreis sonat Alma, quasi dicas abscondita & diligenter educata. Siquidem Alam Hebreis latere, abscondere siue occultare significat.

F

Cum

ENARRATIO IN I.

Cum ergo spiritus S. in Esaia volevit dicere virginem concepturam & paritutram & optime sciret suos Iudeos quibus loquebatur habere duo vocabula quibus virgo significatur, non Bethula dicere voluit, ne etiam animi virginem aliquis intelligeret, neve Iudei, qui erant ex familia Davidis, cogerent contra legem multas sine coniugio manere virgines, quemadmodum nunc faciunt doctrinæ dæmoniorum, usq; ad summam senectam expectantes qsq; ex sua filia Melisæ. Quæ res quot scortationes secretas, quot errores per filios inde natos peperisset, quis non videt ex claustris vel vestalium apud gentiles vel monialium apud nosrost? Sed volnlt spiritus S. dicere Alma, id est, iuuenculam virginem, nubilem, pulchram, honestissime educatam, & ab omnibus commendatam propter quam felix diceretur maritus, qui talem acciperet coniugem, de qua neq; ætas, neq; educatio, aut honestas sineret male suspicari, qualis fuit mater Christi

Maria

CAPVT MATTH.

Maria virgo cum despontaretur Ioseph. Virgo ab omnibus commendata traditur coniugio, & maritus eius seruat eam intactam, cognito consilio Dei. Hinc est quod haec mater, cui Iudei maxime male volet propter filium, nunquam legitur male audisse tunc apud ipsos, siquidem tanta erat fama eius integratissimæ, ut ne tanta quidem inuidia contra eam mentiri auferret.

Præterea Iudei, vt rumpantur, nullam puellam possint ex sacris literis nobis producere, quæ vocetur Alma, & non sit virgo. Gene. xxiij. Rèbecca, futura vxor Isaac, vocatur Alma, vbi dicitur. Puella quæ egredietur ad hauriendam aquam. Puella est ibi Alma in Hebræo. De qua Rebeca illuc ante sic dicitur. Puella decora, nimis & Bethula, id est, virgo pulcherrima & icognita viro. Et Exo. ij. soror Mosis Alma dicitur. Perrexit Alma (nos puella legimus) & vocauit matrem suam. Cur ergo nō & haec Alma esset

F. ij

virgo?

ENARRATIO IN I.

virgo de qua Esaias dicit q̄ sit paritura
Emmanuelem, Deum, Patrem futu-
ri seculi, æternum Regem in folio
Dauidis:

I nunc Iudæ & doce spiritum S.,
quibus verbis debeat loqui de' ve-
randa matre Messiae, ne cogaris crede-
re, q̄ frustra expectas Messiam post
hebdomadas Danielis, iam ultra mille
quingentos annos. Vbi est Bethleem,
in qua nasciturus a Mîchea prædicitur?
Vbi Ierusalem & Templum quo ven-
turus est secundum Malachiam? Vbi
est Sacerdotium vestrum & Prophetæ
& regnus vbi sunt omnia sacra vestra?

Dicitis, Propter peccata nostra
non venit Messias, At Deus promisit
certo tempore venturam Messiam, sine
adiecta conditione, siue peccatores sitis
siue non sitis. Atq; adeo Prophetæ præ-
dicunt peccatoribus, & propter pecca-
tores venturam, legite vel Esaiæ cap. liij.
Quasi vero Deus qui seipsum negare
non potest, possit fieri mendax propter
peccata vestra.

Sed

CAPVT MATTH.

Sed quod nam est peccatum vestrum
de quo dicitis? Non nunc colitis Baal.
& alia externa idola, non nunc interfici-
citis sanctos Prophetas, quos non habe-
tis, vt ante captiuitatem Babyloniam, in
qua tamen vos non deseruit Deus, sed
dedit egregios Prophetas, & promisit
captiuitatis solutionem post septuaginta
annos. At nunc post tantum temp⁹
in mera agitis desperatione. Si igitur
verum putatis, q̄ propter uestra pecca-
ta non venit Messias, necesse est ea esse
multo maiora quam illa horrendissi-
ma Patrum uestrorum olim fuerunt.
Scitote igitur non uestra peccata re-
morari aduentum Messie, sed hæc esse
vera peccata vestra, quod venientem
Messiam contempsistis, occidistis, &
adhiuc in synagogis uestris, horrende
blasphematis cæci, impij, damnati, non
solum coram Deo, sed etiā coram toto
mundo, quis enim non videt vos esse
populum maledictum? Nulla salus vo-
bis est, nisi recipiatis fide quem cruci-
fixistis.

F ij

Præterea

ENARRATIO IN I.

Præterea interrogō, Ex quo genere vestro aut stirpe nunc expectatis Messiam illum vestrum? Dicite absq; mendacio, absq; hæsitatione & mala conscientia, qui ex vobis sunt, ex stirpe & familia Dauidis? & qui ex tribu A^xaron, ut rursum regnum & sacerdotiū recipiatis? Hoc facietis ad Calendas græcas. Post captiuitatem Babyloniam quidam sunt amoti à sacerdotio, quod non potuerunt probare genus suum, id est, certo declarare se esse ex genere sacerdotali, & tamen interim tantum per septuaginta annos seruati fuerant simul in Babylone, quid putas, quanta confusio nunc sit inter Iudæos per totum mundum dispersos iam mille quingentis annis? Tantum nungantur & somniant inter se aliud esse ex Joseph, aliud ex Leui, aliud ex Iuda. Hunc ex domo Aaron, illum ex domo Dauid. Atq; adeo qui nunc vocantur Iudæi non magis sciunt se esse Iudæos quam profelyti, id est, illi
qui

CAPVT M ATTH.

qui ex gentibus apud eos sunt, nempe tantum ex eo quod circumcisi sunt, siquidem ignorant egregie, nec nisi vel erronea vel mala conscientia asserere possunt se esse secundum carnem semen Abrahæ, filios Isaac & Iacob, siue natos se esse ex sanguine Iudæorum. Ut maxime nunc sint aliqui ex sanguine Abrahæ, tamen neq; nos neq; illi ipsi asserere certo possunt hunc vel illum esse ex sanguine Abrahæ, tanta confusio accidit eis.

An ignoratis Historiam vastationis Iudaicæ, per Titum factæ, quam Judeus Iosephus describit? Tunc iudicio Dei perierunt omnes (ut Christus prædixerat) q; nō cognouissent temp^o visitationis suæ, alios pestis, alios famæ, alios seditio & gladius occidit, alij missi sunt in prouincias, ut in spectaculis obijcerentur bestijs lacerandi, reliæ qui venditi sunt gentibus, & in miserâ traditi seruitutem, quid interim fecerunt milites Romani, impij, gentiles

F iiiij cum

ENARRATIO IN I.

cum puellis & matronis, quas non occiderat fames aut gladius? Multæ sunt venditæ, non certe Iudæis, sed gentib. Jude vero non Iudæi, non filij Abraæ, sed Goim, id est, gentes nascebantur. Venditi autem Iudæi si quos generunt filios, vel ex Iudaicis foeminis, si quas habuerunt vel ex gentilibus, tamen scrutute gentilium pressi, non potuerunt seruare suas tribus & sanguinem Iudaicum, tanta enim adulteria Goim id est, gentium, & scortationes cogebantur ferre, ut uiles serui, ut iam dudu ante mille annos nemo ex eis certus fuerit, num ex Abraæ sanguine, aut ex Goim, id est, gentium turpi scortatione natus sit. Vnde quis non videt fieri posse, ut omnes hi nebulones de Abraam gloriantes, qui nunc blasphemant Christum dominum gloriae, non sint ex Abraam secundum carnem, sed ex turpi scortatione Goim, id est, gentium, & ita fieri Dei iudicio, ut cum in synagogis suis & coniuuijs maledicunt Goim, id est, gentibus maledicat sibi ipsis,
id quod

CAPVT MATTH.

id quod tamen præter hoc fit, secundum illud, Maledicent illi, & tu benedices, &c. Hæc dico non tam ut insultem maledicis quam ut indicem, quam horrendo iudicio Dei perierint, qui noluerunt suscipere saluatorem. Sicut sacra eorum ita uastata sunt, ut non mansebit lapis super lapidem, ita & sanguis Abraæ in maledicta posteritate, ita à Deo abiectus est, ut iam nusquam possit agnosciri, quemadmodum ista à sanctis Prophetis prædicta sunt. Egregie igitur expectat Messiam ista fex & desplorata turba, Sed quid faciet eis ille, quem singunt Messias, ex viro & foemina, ut alij homines natus?

Sed reuertamur ad vocabulum Alma. Vbi vident blasphemii Iudæi, se non posse consistere contra certas scripturas, incipiunt querere alias scripturas, quas possint iuis fictis interpretationibus torquere & retorquere, ut imperitis ex locis obscuris & incertis, obscurent certissima, quæ diximus, no quod

F v quod

ENARRATIO IN I.

quod ipsi suis cauillis vertendo & per-
uertendo eas in alienos & indignos ra-
piant sensus. Huius generis tantum
vnum locum habent Proverb. xxx.
vbi sic dicitur. Tria sunt apud me mi-
rabilia, imò quatuor quæ ignoro, Via
aquilæ in coelo, Via serpentis super pe-
tram, Via nauis in medio maris & via
viri erga Alma. Talis quoq; est via
mulieris adulteræ, quæ conquit & ter-
git os suum, & dicit, Non sum operata
malum.

Hic viam viri erga Alma, ex-
ponunt turpisime de coitu, ut loeat
ipsis blasphemare, cum tamen nus-
quam in tota sacra scriptura via viri
hoc significet. Et ut triumphent, Allo-
qui (inquiunt) cur statim fieret mentio
adulteræ? Et quidam ex nostris, dum
volunt scribere contra Iudeos, dede-
runt hic Iudeis blasphemandi ansam,
intempestiuis allegorijs, quas hic de
Christo singunt, relicto grammatico
& vero verborum sensu, quæ vide in
expositio-

CAPVT MATTH.

expositione Lyrani, ne frustra hic per-
dam tempus.

Sententia est. Sicut via aquilæ in
in aere est incognita, & via serpentis
supra petram, & via nauis in medio
maris, ita & multo amplius est mihi
ignota via alicuius viri erga Alma, id
est, adolescentulam virginem. Hac
via viri non est coitus & corruptio,
Huius em signa deprehendi possunt,
sed potius est amor viri ambientis for-
mosam virginem, & affectu illo labo-
rantis, quem aliis nec cogitatione, nec
verbis assequi potest, atq; adeo nec ipse
qui expertus est, potest postea satis
nosse aut dicere, quemadmodū fuerit
affectus erga Alma, Interim in omnib.
quæ facit, cogitat, loquitur, somniat de
dilecta, quemadmodum & nos de tali
dicimus. Totus est in sponsa. Sicut
Poeta dixit, Iam dudum animus est in
patinis.

De hoc affectu per translationem
dicitur in Psalmo. Et concipiscet Rex
decorum tuum. Et sponsa in cantis
dicit,

ENARRATIO IN L.

dicit, Amore langueo. An nō vulgarissimum est in scripturis viam, cum de homine sit sermo, significare affectum, modum, mores, vitam, actiones, doctrinam, religionem, &c. secundum verba quibus additur, ut in Psal. i. via peccatorū, via impiorum, via iustorum. Hinc saepe legis viam bonam, & viam malam in Proverbiis, & fere ubique in scripturis. Lutherus paulo aliter hoc interpretatur in SchemHamphoras. Cur ergo hic usam viri interpretaremur contra consuetudinem scripturarē, ut & hic cogeremur postea dicere Alma significare, quod nusquam in tota scriptura significat?

Quod autem additur de adulteria quintum, non comparatur vel similis esse dicitur adultera iuuenitiae, ut & haec intelligatur corrupta, sed simpliciter & manifeste, id quod nemo negare potest, confertur via adulterae, quae nondum copræhensa est in adulterio, sed arte fallit & negare potest, cum via viri ambientis iuuenitiam virginem

in

CAPVT MATTH.

in uxorem, & confertur non ad aliud quam ad hoc quod sit via ignota. Sicut (inquit) ignota est via aquilæ, serpentis, nauis. Ita ignoratur via siue affectus viri erga adolescentulam virginem. Si militer ignoratur quid faciat & quam sit affecta mulier, oblita pacti Dei sui, contra quam nemo potest certo testis sicari. Non enim de quacumque adulteria dicit, sed de occulta, quæ ait, Non sum operata malum. Ideo Iudei suspicaces habebant durissimam zelotypam legem, contra suspectas uxores, Nu. v. Non ergo hic turpia conferuntur, sed quinque dicuntur ignorata, & hoc dicitur. Sicut ignoratur ab alijs amor honestus viri erga virginem quam ambit uxorem, & tamen verus amator est, ita etiam ignoratur turpitudo adulteræ non deprehensæ, & tamen vera adulteria est. Hoc est quod sapiens miratur, Vides mus homines & bonos & malos & tandem ignoramus quid intus sint, secundum illud, i. Reg. xv. Homo videt ea quæ parent, Deus autem iuuetur cor.

Nihil

ENARRATIO IN I.

Nihil igitur hoc loco cogebat nebulae ex Alma facere corruptam , quam nusquam in scripturis significat.

Almoth vel Alamothe in canticis significant regales virgines , quae ad pompam regiam & gloriam aulæ pertinent. Et velint nolunt isti indocti , qui sex sunt iudeorum , ex eisdem canticis certissime declaro Almoth virgines significare. Sic ibi dicitur capite iecto . Sexaginta sunt reginæ , & octoginta concubinæ & Almoth , id est , adolescentularum non est numerus . In Canticis Canticorum Iudei recte fatentur nihil turpe describi , sed illa Canticum esse divina , quæ & in Ecclesia semper habita sunt in scripturis sacris .

Dicant ergo hic quid sunt Almoth . Si non sunt virgines . Nam neq; reginæ sunt neq; concubinæ quæ certo comprehenduntur numero , sed sunt Almoth , quarum non est numerus . Memineris autem & concubinas esse in scripturis vxores , sed Dominae & heredes .

CAPVT MATTH.

heredes non sunt cum filijs suis , accipiunt vero munera , vt apud hosce Germanos fœminæ nobilissimum dotem & alia , quemadmodum legis de filiis concubinarum Abrae Gene . xxv . Si ergo Almoth sunt , hic corruptæ mulieres , id est , non virgines , & non sunt neq; reginæ neq; concubinæ , cum quibus laudantur , vt amatæ & formosæ , tantum una præfertur omnibus , licet amatis & formosis , quid quæso sunt nisi turpia scorta ? Et ne trahas hæc ad Historiam Salomonis , ij . Reg . xi . scito quod illuc mentio sit nulle vxorum , inter quas sunt illæ , quas Lex prohibet propter idolatriam . Adolescentularum autem siue Almoth , ibi nulla est mentio .

Egregiam vero laudem expressit nobis Regius amator , & spiritus S. quo sacra scriptura prodita est , si voleuit nobis commendatum scortorum innumerabilium gregem contra Dei præceptum . Non cōmittes adulteriū , & contra illam legem , Deute . xxij .

Non

ENARRATIO IN L

Non erit meretrix de filiabus Israel,
nec scortator de filijs Israel. Et Leuit.
xxvi. Sacerdos scortum aut viciatam
non ducet vxorem aut repudiatam ab
alio. Sacerdotis filia, si deprehensa fu-
erit in stupro, flammis exuretur, quia
violauit nomē patris sui? Vbi sp̄ritus
sanctus honestissimam domum vult
sacerdotis pr̄e alijs honestis domibus,
ibi non solum scortum non vult duci
vxorem, sed ne viciatā quidem, etiam
si honestissima vim paſſa sit nō volēs,
aut repudiatam ab alio utcunq; absq;
sua culpa. Summo vero sacerdoti etiā
viduam prohibet, licet honestissimā,
scilicet hic in spirituali Cantico scorto-
rum greges nobis cōmendarer. Relin-
quitur ergo hic Almoth certissime vir-
gines esse, quando neq; reginæ neq;
concubinæ sunt, & scorta esse nō pos-
sunt. Et sunt in Regali pompa Al-
moth, quæ in alio spirituali cantico,
nempe Psal. xlvi. Bethuloth scribuntur
in simili spirituali pompa, vbi sic legi-
mus. Virgines post eam, &c. Quis nūc
certiora

CAPVT MATTH.

certiora vellet de vocabulo Alma?

Verum qui doctiores sunt inter
Iudeos hæc norunt, nempe vocabulū
Alma significare virginem, sed non
anum virginem, quemadmodū dixi-
mus. At non ferentes tam clarum te-
stimonium quidam sic cauillantur.
Esto Alma significet virginem, tamen
ne sic quidem vos Christiani ex Esaia
habetis aut defendere potestis, q; virgo
concepit, & virgo peperit, aut concep-
tura virgo dicitur & paritura. Nam
verba Prophetæ sic possunt intelligi.
Ecce virgo, id est, quæ nunc est virgo
concipiet aliquando & pariet post duos,
tres vel decem annos videlicet ex ma-
rito. Egregium scilicet Messiam ex-
pectant ex immundo conceptum semi-
ne, qui nō possit saluare populum sūt
à peccatis, vt qui ipse in peccato sit con-
ceptus.

Hic certe cum de Esaiae verbis lo-
quuntur, non debent citare nostros
textus aut Euangeli Matthæi trans-
lationem, quam vident suæ calumniæ

G aptam,

ENARRATIO IN I.

aptam. Nam Apostoli sancti sape nō verba, sed verborum sententias nobis ex Hebreo reddiderūt, nihil morati p ex hoc offenderetur siue Iudeus, siue alius incredulus scientes cum Paulo, i. Cor. xiiiij. p prophetiae datae sunt non incredulis, sed creditibus. Quamuis autem hæc sit nebulonum manifesta cauillatio & sophistica calumnia ita ut ridiculus sit qui censeat eos esse refellendos, & nō potius contemnendos & ridendos, tamē spiritus sanctus per os Esaiæ de hac Alma & hac conceptione & partu sic locutus est, vt ne ista quidē ridicula cauillatio locū habere possit. Nam sic habet Esaias in Hebreo. Ecce virgo pregnans est & pariens filium, & ipsa vocabit nomen eius Emmanuel. Audisne infelix Iudæ, virginem grauidam & parentem, quod miraculum Propheta videt coram in spiritu, vt obstruatur tibi os blasphemum?

Post vero hæc omnia clamant insani contra nos. Vester (inquit)
 Messias,

CAPVT MATTH.

Messias, non Emmanuel dictus est, sed Jesus, id quod & vos fatemini, ergo p̄phetia Esaiæ, quæ dicit nomen filij vocandum Emmanuel, nihil pertinet ad eum. Rursum hæc vel turpis ignorantia est vel impudens calumnia. Nam & ipsi more scripturæ vni personæ plura nomina tribuunt etiam propria. Et præterea quæ Latini vocantur prenomina, cognomina & agnomina, propter naturam, virtutem, euentum aut officium attributa, & quicquid de aliquo predicatur apud homines. Hebrew & sacrae literæ dicunt uno vocabulo nomen siue vocationem vel appellacionem quemadmodū Ecelesiastes cap. viiij. dicit. Melius est nomen bonum, quam vnguentum preciosum. Sic Christus dicit, Beatus pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Qui itinerim tamē vocantur Iohannes, Petrus, Hanna, &c. Ego scilicet eum qui Petrus vocatur, & Simon Bariona, non etiam vocabo Apostolum? Non veritus est Matthæus in codem loco citare Prophetam quod

G. 11.

Christus

ENARRATIO IN L

Christus vocandus sit Emmanuel, & narrare q̄ angelus iussorūt cum vocari Iesum. Similiter & Lucas in vno & eodē loco narrat angelum Mariæ dixisse. Et vocabis nomē eius Iesum. Et tamē mox addidisse. Hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur. Postulent hic ineptuli, vt qui Iesus vocatur, non debeat vocari filius Dei, sicut illiū qui Emmanuel vocatur, nō vocetur Iesus, atq̄ adeo quia Iesus vocatur, non vocetur Christus, vt rursum accūsent Mattheum, qui dixit. De qua natus est Iesus qui vocatur Christus. Sic neq; Saluator, neq; Deus, neq; homo, neq; Propheta vocabitur, q̄a vocatur Iesus. Id quod more sacræ scripturae perinde fuerit q. d. qui vocatur Nicolaus non potest esse prædicator, vel Consul vel sutor, imōne homo quidē. Et qui cunḡ dixerit vel (vt Hebrei loquuntur) vocauerit eum hominem, is mentitur, quia non homo, sed Nicolaus est nō menētus.

Si hæc ignorant, sunt stupidissi-
mi

CAPVT MATTH.

mi asini, sed ignorare nō possunt, ergo sunt calumniatores & mendaces ex patre suo diabolo. Cur non potius accusant suos Prophetas & sacram scripturam, qui multo pluribus nominib. vocant siue appellant Messiam? Iacob vocat eum Silo. Gene. xl ix. Ergo, secundum istos, Esaias non debuit eum vocare Emmanuel, & postquam vocauit eum Emmanuel, nō debuit de eo dicere, cap. ix. Et vocabitur nō men eius, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater in perpetuū, Princeps pacis. Nec Ieremias cap. xxiiij. de Christo filio David. Et hoc est nomen eius, quod vocabunt eum, Dominus iusticia nostra. Nomen itaq; rei, vt dixi, apud Hebraeos est fama, & quicquid vere de re dici aut prædicari potest, & falsum nomen vocant falsam de re prædicationem aut famam, & malum nomen famam malam. Sic oramus, Pater, sanctificetur nomē tuum. Item in Psalmo. Deus in nomine tuo saluū me fac, id est, per potentiam & gratiā, G que

ENARRATIO IN E

qua de te prædicatur & creditur , ut
amplius glorificeris . Item propter glo-
riam nominis tui Domine libera nos .
Et Apoc . iij . dicitur angelo Sardiensis
Ecclesiæ . Nomen habes q̄ vias &
mortuis es .

Quando igitur legis Christum
vocandū filium Dei aut Deum , quem
admodū Iehoua eum vocat Ierealias ,
non intelligitur absq; re talem tantum
nominationē habiturū , quemadmodū
aliquis nebulo calumniari posset cōtra
morem scripturæ , quasi sit impositū ab
homīnibus propriū nomen , sed potius
spiritus S. prædicit hoc apud homines
credendū , prædicandū , fatendū de eo ,
quod ipse vere est , vt q̄ hactenus igno-
ratus fuit mundo , nunc agnoscatur &
prædicetur Deus & homo , verbū caro
factū , id quod est vere vocari Emma-
nuel , nobiscū Deū , Iesum saluante
nos a peccatis nostris , & recōciliantem
Patri , q̄ antea per legē damnantē nos
nō aliud agnoscebatur quam cōtrari-
us & alienus à nobis , neq; adhuc alicui
Deus

CAPVT MATTH.

Deus pater est , antequam hic filius vir-
ginis vocetur , id est prædictetur ipsi &
agnoscatur filius Dei nobiscum Deus .
Lex enim est durus pædagogus , sed
tantū vsc̄ ad Christum , vt Galatis di-
citur . Sic & de alijs Christi nominibus ,
intellige quod talis esse inuulgabitur ,
prædicabitur , credetur , agnosceretur .

Dicant nunc Iudæi , quem alium
possint ostendere nobis , qui sic vocat⁹
sit . id est , prædicatus ab hominibus in
mundo , quemadmodū Prophetæ præ-
dicent . Quando aut̄ Saluator noster ita
vocatur id est , talis prædicatur & credi-
tur , à fidelibus & Iudæis & gentibus ,
Cur nō & ista Iudæorū sex . relicta hor-
renda blasphemia suscipit ad vitam
quem pater nobis misit , quemadmodū
in Lege & Prophetis promiserat ?

Vocatur autem Emmanuel , pri-
mum à matre sua virginē . Sic enim est
in Hebræo . Et ipsa scilicet virgo voca-
bit nomen filij sui Emmanuel quia ip-
sa incarnatum filium Dei & suum pri-
mum cognovit , adorauit , & gauisa est

G iij de hac

ENARRATIO IN I.

de hac hominum gloria & salute. Sic & angelus dicit ad Mariam virginem, Tu vocabis nomen eius Iesum. Quod autem primum mater agnouit, postea agnatum est & predicatum a Iudatis & gentibus, quemadmodum idem Esaias, cap. ix, dicit. Et vocabitur Admirabilis, &c. Et Iere. Hoc est nomen quod vocabunt eum &c. Hoc interim est quod Matthaeus non verba Esiae, ut dixi, sed sententiam referens dicit. Et vocabitur nomen &c. vel ut constanter habent græca exemplaria. Et vocabunt nomine eius Emmanuel. De quo salutis nostre mysterio Paulus i. Timo. iiiij. Re vera magnū est pietatis mysterium, manifestatum in carne, iustificatum in spiritu, visum angelis, praedicatum gentibus, creditum in mundo, receptū in gloria. Hæc hactenus diximus contra blasphemiam Iudæorum, pro veritate verborum Esiae & Matthei, quæ patrem excludunt, & solius matris filii meminerunt, ut necesse sit eam esse virginem, quibus confirmatur articulus fidei nostra

CAPVT MATTH.

nostre, quo confitemur Christum unicum Dei filium conceptū de spiritu S. natū ex Maria virgine, ut habitaret in nobis, ut dixit Iohannes, Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & saluaret verus Iesus a peccatis populi suum, id est, in ipsum credentes, hoc est ipse conceptione & nativitate mundus (de quo dicitur, i. Corin. xv. Secundus homo de cœlo cœlestis) sanctificaret & reconciliaret patri nos in peccatis conceptos & natos, & ipsa origine ex

Adam, primo ex terra homine,
damnatos, Id quod vere est
cum esse Emmanuelem, id
est, nobiscum Deum,
quemadmodum &
ipse praedicatur
per totum
mundū
in
Ecclesia sanctorum.

CAPVT II.

Gv IN

ENARRATIO IN II.

N die Epiphanię Do
minū, soleimus multa
canere & legere, ex
Esaia. Surge illuminare &c. ex Psalmo,
Reges tharsis &c. ac
similia quæ vulgo
credunt de his Magis tantum esse præ
dicta, cum tamen de vocatione omnium
gentium ad Christum vocandarū in
telligenda sint, quartū hi Magi cum suis
comitibus fuerunt primiti postquam
verbum fuerat caro factum. Nam
Prophetæ suis Iudeis vaticinantes de
futura gentium salute, sæpe eas gentes
nominatim exprimunt, quæ eis vicinæ
erant & inimicissime, ut suos admira
tione suspendant, q[uod] atrociissimi & no
centiissimi hostes accessuri prædictur
ad populu Dei, Deumq[ue] glorificaturi.
Exprimunt itaq[ue] nominatim sæpe Ba
bylonios, Aethiopes, Syrios, Edumeos
Palestinos siue Philistijm, Moabitas,
Ammonitas, Cedar siue Iudaicas,
qui &

CAPVT MATTH.

qui & Agareni sunt, & nunc Saraceni
volunt appellari &c.

Dicamus ergo hic de vocatione
gentium, cuius meminisse nos gentes
debemus cum summa erga Deum gra
tiarum actione, ad confirmandam ex
verbo Dei fidem nostram. Nam Lu
cas cum de infirmitate saluatoris agit, de
scribit primum vocatos Iudeos pasto
res ad præsepe Christi angelorum re
velatione, & prædicatum a pastoribus
Christum in Bethlehem & vicinia eius,
prædicatum quoq[ue] a Simeone sancto,
& Hanna prophetisa in templo Hiero
sologmorum. Matthæus autem & nos
gentes vocatos, hac historia mirabili
nobis describit.

PRIMO. Contra Iudeos & dis
putationes Satanæ simus armati, q[uod] lis
cer Iudei haberet oracula Dei, id quod
Ro. iij. magna prærogativa eorū dicitur
tamen eadē Dei oracula promis
tavit & gentibus salutem. Testamentū
hoc promissionum salutis, erat cōmu
ne & Iudeis & gentibus, ceu fratribus
vniuers

ENARRATIO IN IL

vnius patris filii. Sed illi quasi praesentes, ut dicitur Eph. ii. testamentum legebant. Nos vero quasi absentes hoc ignorabamus, nihil tamen minus hoc erat gentium quam Iudeorum. Sed in tempore a saeculis praeordinato reuelandum & in toto mundo praeedicandū.

Vbi erant Iudei quando Deus dixit in paradiſo serpenti, Semen mulieris conteret caput tuum? An nō totum genus humanum sub peccatum vendicū iam erat sub serpente, id est, diabolo qui mortis habet imperium? Hoc imperium auferendum promittitur a ceruice omniū hominum per semen mulieris Christum. Et ad Abram certe nō Iudeū aut circumcisum, neq; de solis Iudeis dicitur. Gene. xij. Faciam te in gentem magnam, & in te benedicentur vniuersa cognationes terræ. Hoc intelligentes sancti Prophetæ sape prædicunt futuram salutē & benedictionē gentibus. Sic enim ait Psalmus de Christo, Et adorabit eum omnes Reges, omnes gentes seruiet ei.

Item

CAPVT MATTH.

Item, Reminiscentur & conuertentur ad Dominum vniuersi fines terræ. Quoniam Domini est regnum & ipse dominabitur gentium. Item Postula mihi & dabo tibi gentes hæreditatem tuam & possessionem tuam terminos terræ. Et Isa. cap. xi. In eum gentes sperabunt. Et cap. xl ix. Parum est ut sis mihi seruus ad fuscitandas tribus Jacob, & feces Israel conuertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usq; ad extremū terræ. Item liij. Lauda sterilis quæ nō paris, &c. Item lx. Et ambulabunt gentes in lumine tuo &c. Item lxv. Quæsierunt me qui ante nō interrogabant, &c. Et Osee i. Et erit, in loco vbi dictum est, Non populus meus vos, ibi vocabuntur filii Dei viuentis. Lege Paulum Eph. ii. Hic cum Paulo fideanter dicimus. Ro. ii. An Iudeorum tantum est Deus? un non & gentium?

SECUNDO. Cum gentiles legis & audis, intellige, id quod res clamat postulam impium, ignorantem Dei sine Deo,

ENARRATIO IN II.

Deo, sine Christo, sine spiritu sancto,
ut dicitur Ephe.ij. plane populum dia-
boli & damnatum, quibus dicit Paulus
i. Cor. xij. Scitis q̄ gentes fuistis, ad si-
mulachra muta, prout ducebamini
euntes.

TERTIO. Certum est ergo cum
audis gentes vocatas, & à Deo suscep-
tas, nullo suo merito aut propter bona
opera eas suscepas, sed sola gratia
Dei, qui, ut dicitur Ephe. i. Dilexit
nos in Christo ante constitutionem
mundi, in laudem gloriae gratiae sua-
qua gratos reddidit nos in dilecto filio
suo, &c. Lege Ro. ix.

QUARTO. Certum est & hoc, q̄
sine lege gentes susceptae sint per fidem.
Atq; hic tantū abest ut glorie ut contra
gentes Iudei, ut ipsi sectādo legē iusti-
cīæ ad legē iustitiae nō puenerint, quia
non ex fide, sed tanq; ex operibus legis
quesierunt iusticiā impingentes in lapi-
dem offensionis. Gentes autē quae nō
sectabantur iusticiam, apprehenderūt
iusticiam, iusticiam autē vanam, quae est

cū

CAPVT MATTH.

ex fide, ut hæc legis Ro. ix. quæ de rea-
probatione Iudæorū & electione gen-
tium repetenda sunt, cap. viij. Matthæi
in historia Centurionis. Ut uideas nūc
illud Ro. ij. Omnes & Iudei, & gentes
peccauerunt, & vacant gloria Dei.
Iustificantur autē gratis, per gratiam
ipsius, per redemptionem, qua est in
Christo Iesu, &c. Nunquā in eternum
erit peccatorum alia iustificatio coram
Deo, id quod ex prædicatione Euange-
lij, siue gratiæ, & propria experientiæ
fatentur nobiscum omnes conscientiæ
Sanctorū, siue iustificatorum, ut omne
obstruatur, & subditus fiat Deo to-
tus mundus, quia ex operibus legis nō
iustificabitur omnis caro coram Deo.
Si nō ex operibus Legis dituus multo
minus ex operibus legum humanarū,
minus ex quibus dicit Dominus, Frustra cos-
lunt me, docentes doctrinas & mandas-
ta hominum.

QVINTO. Queris quomodo hi
Magi facti sint credentes, siue petue-
nent ad fidem. Respondeo, sicut nos,
quem-

ENARRATIO IN II.

quemadmodū Pau. Ro. x. dicit. Quo modo credent in eum, de quo nō audierunt? Fides est ex auditū, auditus autem per verbum Dei. Alio quidem modo quam publica prædicatione per uenit ad eos verbum, & bona erga ipsos voluntas Dei, sed tamē peruenisse certum est ex hac Historia. Nam licet forte ex suis patribus habuerint verbū de venturo salvatore & Deum timuerint, quemadmodū Abinilech Gene. xx. & ille Gene. xxvi. & Iob. &c. tamē hoc asserere non possumus. Hoc vero certum est, q̄ cum stella habuerint reuelatum verbum Dei siue vocale, siue occulto spiritu inspiratū. Alioqui solū ex visa stella, licet noua & admirabilē nō potuissent scire Regem natū Iudaeorum quemadmodū se scire fatentur, multo minus se ad illum R̄gem Iudeorum pertinere, cum essent non Iudei, sed gentes, quemadmodū se ad eū pertinere fatentur. Venimus (inquit) adorare eum. Ex ipsis itaq; siue reuelatione Dei concipiunt fidē & stellā

ceu

CAPVT MATTH.

ceu signo gratiae & sacramento confirmantur in fide sua, quemadmodum dicitur. Videntes stellam gauisi sunt gaudio magno valde. Hoc est gaudium conscientiae in spiritu S. Sicut vero credunt, ita & confitentur suam fidem etiam illic vbi eis est periculum vitæ. nempe in regia ciuitate Ierusalem, vbi rex habitat Herodes, vbi certe crimen laese maiestatis est alium nominare Regem, & velle adorare. Corde, ait Paulus, creditur ad iusticiam, ore fit confessio ad salutem.

SExto. Postquam hi Magi ex impijs pñj, ex infidelibus fideles facti sunt, iam suscepti à Deo, & filij Dei facti, vide quemadmodum noua via testentur suam fidem, & ipso fructu declarent se esse per gratiam Dei arbores bonas esse factos. Nam stella duce, & reuelatione Dei ad puerū Iesum perducti, nihil offenduntur formis despectis & vilibus, nempe paupertate & imbecillitate pueri; squalore & foetore respectissimi vel stabuli, vel cubiculi,

H

cum

ENARRATIO IN II.

cum hic nihil interim esset quod non
egregie contemnendū duceret huma-
na ratio, ut videoas veram, solidam &
constantem fuisse fidem, sed procidūt
& adorant puerum. Vera enim fides
& confessio non potest non adorare
Deum, & Christū Dominū, atq; adeo
ipsa est adoratio, etiam si non procidas
corpo. Agnosce Deum patrem in
Christo, & Christum iusticiam tuam,
ita vere adoras.

Item, offerunt parvulo ex thezau-
ris suis munera, aurū, thus' & myrrā,
coſulentes ſimul & paupertati & odo-
ri loci, vt nunc nihil aliud dicam aut
longius repetam, quę varia hic de hisce
muneribus dici solent. Et Christus per
petuo ſuorum fideliū bona opera ſive
beneficia proximis indigentibus im-
pensa pro muneribus, imō sacrificiq;,
vt tibi exhibitis acceptat. Sic enim ait,
Quod vni ex minimis meis feciſtis,
mihi feciſtis. Eluriui & dediſtis mihi
manducare, &c.

Item, video eos porro credere verbo
Dicit

CAPVT MATTH.

Dei & amare verbum, quia credunt
oraculo Dei, quod poſtea accipiunt in
ſomniſ, cum contra de quibusdā dicat
Christus, q; ad tempus credunt, & in
tempore temptationis recedunt.

In iſtis scandalis, quod illie vident
omnia despecta, q; nullum ex Iudeis
vident querere ſuum Regem natum,
quod vident ab Herode iſtidias ſtruī
querentibus Christum, tamē conſan-
tes in fide perdurant, ſecundum illud
Pſalmi. Pax multa diſligentibus legem
tuā, & non eſt illis scandalū, id eſt, neq;
potentia mundi, neq; aſtutia ſeduca-
tur à lege, id eſt, verbo Dei, tantū abeſt
vt resiliant offenſi fratrū imbecillitate.

Neq; vero hi Magi iam ad Chri-
ſtum conuerſi, nunc excogitant ſuper-
ſtioſum aliquod viuendi genus, reli-
cta ſui vocatione alijs utili, vt Papifti-
cum vulgus cum ſuis monachis faciūt,
& ſimiſiter hodie Anabaptiſtæ, ſed di-
uitio verbo admoniti reuertuntur in
regionem ſuam, atq; adeo prohibetur
vel in Bethlehem vel alibi in Iudea
Hij manere,

ENARRATIO IN II.

manere. Non dubito istos sapientes in sua regione seruiuisse reipublicæ. Hoc scilicet officiū seruendi alijs relinquerent, & singeret se relinquere mundū, quemadmodū ociosi homines sine fide apud nos faciunt, sub specie cultus Dei contra Dei verbum & voluntatem, & contra rationem sanae fidei, eum cōtra Deus velit nos alijs seruire? Propter Christum, & propterea q̄ Christianus factus es, non est opus, vt mutes tui vocationem, quēadmodū Paulus scribit, i. Cor. vii.

Sic pastores, de quibus Lucas scribit, postquam coelesti reuelatione ad Christum perducti sunt, summeq; per hoc à Deo honorati, non commenti sunt aliquam nouam religionem, sed sentientes veram & solam religionem esse credere in illum qui ipsis manifestatus erat, hoc est, in Christum pro nobis incarnatum confitentur diuulgant, ita ut mirentur quotquot eos audiunt. Hęc est confessio fidei. Et revertuntur ad suum gregem seruientes suae vocatiōnē &

CAPVT MATTH.

tioni, & contenti sua sorte, donec Deus voluerit aut dederit meliora, quemadmodum Paulus ait, Si potes liber fieri, magis vtere.

Anabaptistæ insanía sua faciunt homines in hac vita & conuersatione politica æquales, nolunt seruos obediere, cuius contrarium vides in his pastoribus, nolunt dominos gubernare, cuius contrarium vides in hisce Magis, Quiscq; hie, siue Iudeus, siue gentilis, siue dominus siue seruus redit ad sui vocationem.

Hoc tamen interim est verum, Post conuersionem, id est, postquam credidisti in Deum per Christum non est redeundū ad infidelitatem, ad idolatriam, ad damnatos errores, ad blasphemias, ad inobedientiam, ad scelerā & turpitudines. Alioqui quæ esset hac conuersio, quæ potius esset aueratio à Dto: aut ubi in talibus maneret fides? Non neganda quidem est poenitentia lapsis, neq; sentiendum q̄ homo in hac vita possit esse perfectus absq; peccato

H in sed,

ENARRARIO IN II.

Sed Christianus suam fragilitatem nō amat, & suos errores & peccata damnat, fidens misericordia Dei perpetuo, & certo credens remissionem peccatorum. Atq; hoc est expressum de istis beatis Magis in eo, q; verbo siue oraculo Dei admoniti sunt, ne reuertatur ad Herodem, id est, impietatem quae sic ipsos perditura.

Hæc interim dico, ne quis has bonas arbores, nempe vocatas ad fidem gentes, putet nō producere bonū fructum, id est, bona opera. Sed bona opera nō iustificant coram Deo, sed cum fiunt a iustificatis fide filiis Dei, iustificantur ipsa, vt sint iusta & bona opera. Siquidem persona placet per fidem Christi, & opera placent propter personam operantem. Alioqui, quicquid non est ex fide, peccatum est. Operi iustificatorū filiorū Dei, sunt iustificatae non iustificans coram Deo, sed iustificata à Deo, & accepta facta propria filios Dei operantes, quæ etiam haberent quandoq; suras ex gratia promissione de quibus alias.

Hacten

CAPVT MATTH.

Hactenus hæc de fide & vocatione gentium, & de bonis operibus fidelitatis. Reliqua quæ hic pertinent, vide in Postilla.

CVM natus esset Iesus. Hoc est lætum Euangelium. Illum scilicet esse natum, quem Lex & Prophetæ prædicterant Iesum, id est, iustificatorem, Ro. iii.

IN diebus Herodis Regis. Sic & Lucas exorditur. Erat in diebus Herodis Regis, &c. Significant autem Euangelistæ tempus tunc fuisse ut niret Christus, cum describunt alienigenam per Romanorū potestatem in Iudæa regnasse, secundū prophetani Jacob, Gene. xlix. Non auferetur Scriptum de Iuda, &c. Et Esa. xi. Egreditur virga de radice Iesse, id est, ex iam bene mortuo truncō propagati regni Davidis &c. Hoc tempus significant nobis hebdomadæ Danielis.

IN Bethleem Iudææ.
Sicut tempus nativitatis Christi, ita &

H. viii locum

ENARRATIO IN II.

locum significat, quem Micheas cap. v.^a prædixerat. Gentes quærunt Christū, Iudei turbantur, quæ ita à Prophetis ut supra diximus erant prædicta. Hæc omnia Mattheus significat, vt sciamus hunc esse Christum, ex spíritu sancto à Prophetis prædictum &c.

AB oriente Magi. Respectu Hierosolymorū Chaldaei & Perſae ad orientem iacent, illuc quos græci Philosophos vocant, Magi vocantur, Sunt autem doctores populi, Consiliarij Regum vel etiam Sacerdotes, maxima autoritate viri, de quibus ita ait Strabo li. xi. Parthorum collegium (ut Possidoniū refert) duplex est, alterum affiniū, alterum Magorum, ac sapientum, e quibus utrīscq; Reges sunt.

Venerunt Hierosolymā. Quasi tantus Rex quem quærebant, non nisi in Regia ciuitate & totius regni metropoli nasci deberet. Sic enim iudicat caro sine Dei verbo de Ecclesia, q; illic sit ubi pompam ceremoniarū, & splendorem cultuum videt. Sed spíritus nouit

CAPVT MATTH.

nouit articulum esse fidei, Credo sanctam Ecclesiam catholicam. Fide opus est, vt sanctam Ecclesiam agnoscas, cuius faciem vides ubi Euangeliū prædicatur, & Sacramenta Christi rite administrantur secundum Christi institutionem, vtcungq; cætera interim respecta apparent. Non ita gloria Ierusalem nascitur Christus, sed in respectu Bethleem, non in aula, sed in stabulo, & reuelatur non superbis & sapientibus, sed parvulis nempe pastoriis, non sanctulis & sua iustitia præsumentibus, sed peccatoribus, nempe Magis gentilibus. Vis scire ubi sit Ecclesia, in qua Christus est usq; ad consummationem seculi, nō interroga rationem, quæ pompam & speciem spectat, sed interroga verbum Dei. Hic ratio somniat Christum in Ierusalem natum, ideo illò veniunt Magi, sed verbum Dei ex Michea dieit Bethleem esse locum nativitatis eius. Sine verbo omnia sunt incerta, vtcungq; videantur habere rationem sapientia. Verbum

ENARRATIO IN II.

autem certificat conscientiam, illuminat
veritatem, laetificat promissione, quem
admodum hic sit Magis, Postquam au-
dierunt prophetiam & credunt, obedien-
tes verbo, abeunt Bethleem, stella
prius in oriente visa, rursum apparet,
praecedit, & ad Christum dicit &c.

Vbi, &c. Hæc interrogatio est
intrepida fidei confessio.

TVrbatur Herodes, & Hierosol-
yma cum illo. Infideles de aduentu
Christi, & de prædicatione Euangeliū
gaudere non possunt, vt reuelentur ex
multis cordibus cogitationes.

Tempus Magi indicant.

Locum Iudeorum sacerdotes, vt
sint Iudei inexcusabiles.

Percontans est. Nihil omittit
Herodes iſidias Christo struens, sed ut
dicitur Prover. xxi. Non est sapientia, non
est prudētia, non est cōſiliū contra Dñm.
De malitia cordis humani hic esset di-
cendum, sed alibi hoc faciemus, forte
eu dixerimus de Iohannis decollatiōe.

PVerum dicit. Nam Regem di-
cere fastus non permittebat. Lege

CAPVT MATTH.

Lege Mich. v. vbi Propheta hū
Bethlemiticū ducem ab eterno fuisse,
id est, Deum esse dicit. Quod autem
dicit. Ex te enim, &c. significat ibi na-
sciturum quidem, sed nō ibi mansurū,
quín potius dilatandum etiā in gentes
regnū eius. Sicut & illuc. De Sion
exibit Lex, &c. & illuc. Virgam virtu-
tis tue emittet Dominus ex Zion, &c.

De Stella, vide Postillam.
De herodibus, lege Carionē Philippi.
De tribus donis supra. Alij varie.

ORaculo. Hæc est sollicitudo
Dei patris p̄ fidelibus in quibuscunq;
periculis. Secundū Psal. Cum ipso sum
in tribulatione, &c. Et Esa. xliv. Noli
timere, quia redemi te, & vocauī te no-
mine tuo, meus es tu. Cum transieris
per aquas, tecum ero, & flumina non
operient te. Cum ambulaueris in igne
non combureris & flamma non arde-
bit in te, quia ego dominus Deus tuus,
sanctus Israel, saluator tuus. Sed
hic opus est fide, &c. Sic curat Deus
pro puerō Mose aquis exposito.

Sic

ENARRATIO IN IL.

Sic pro Davide Saulis insidias & persecutio[n]em sustinente. Sic pro Ioseph vendito,&c. H[oc]c permittit Deus & facit, nec tamen credimus.

Digressio. Pratermittit Matthæus de die purificationis, in quo Si meonis & Hannæ oracula cœlestia de pueru Iesu, Hierosolymis oblato, publice audiuntur. Qua fama postea vulgarata, cum nec pastores & qui ab eis auferant tacerent, motus Herodes, & videns sibi illusum esse à Magis, incipit scire in Bethleemiticos paruulos, ut infra dicitur. Illa itaq[ue] Lucas scribit, & interim omittit illa, quæ hic Matthæus scribit de interfectione paruolorum & fuga Christi in Aegyptū. Ergo quod hic legis. Digressio illis, Ecce angelus Domini apparuit, &c. intellige ex Luca factum post purificationē. Et quod Lucas dicit, Et ut perfecrunt omnia secundum legem domini, reuersi sunt in Galilæam in ciuitatem suam Nazareth. Intellige ex Mattheo factum post septem annos, Nam interim post purificationem

CAPVT MATTH.

ficationem abeunt in Aegyptum & manent ibi usq[ue] ad obitum Herodis, & postea reuertuntur in Galilæam, ut infra Matthæus etiam dicit, cum Luca consentiens.

FVge in Aegyptum. Rursum, quod de Magis ante diximus, vides hic solitudinem paternam erga filium. Hoc est quod in Iohanne ipse Christus quandoq[ue] testatur suam horam nondum uenisse. Quo ceu egregio exemplo docemur nos curæ esse Deo, tantu[m] credamus hoc ipsum, & dicamus cum Psalmo, In manibus tuis sunt tempora mea, q. d. non in manibus illorum qui mihi male volunt. Item, Multi dicunt animæ, Non est salus ipsi in Deo. Tu autem Domine scutum es pro me glorificans me & exaltans caput meū, &c. Cum autem venerit hora constituta à Deo ut potiamur, tunc intelligamus, et certo sciamus ceu filij Dei, non à Deo irato hæc incommoda accidere nobis, sed bona patris erga nos voluntate. Quem enim diligit, corripit, &c. & in uoces

ENARRATIO IN II.

uocemus, Pater si fieri potest, transfer
a me calicem istum, veruntamen non
mea, sed tua fiat voluntas. Ne nos in-
ducas in tentationem, sed libera nos a
malo. Si haec crederemus, nihil esset
beatius nobis, siue prospera siue aduer-
sa accidant, &c.

CVm Christus hic fugiat, queris an
fugere liceat persecutionem, lice-
re enim viderur quod Christus facit.
Respondeo, Ex hoc loco siue ex hoc
facto Christi, non tuto confirmabis
conscientiam tuam q̄ fugere liceat, si
non habeas certum de fugiendo ver-
bum, aut certo scias hoc tibi esse liberū
& non prohibitum. Primum q̄ tu
non es Christus. Ipse enim nouist suum
tempus & horam, nec fugis ut aufuge-
ret, sed expectauit horam suam, quem
admodū Ioh. xiiij. dicitur. Sciens Iesus
quod venit hora eius, ut trāseat ex hoc
mundo ad Patrem. Et xvij. Sciens
Iesus omnia quae ventura erant super
ipsum processit ac dixit eis, Quae quae-
ritis? Nā sunt quæda personalia, id est,
quæ

CAPVT MATTH.

uræ faciunt quidam, quæ alijs prohibi-
ta fuit (de miraculis hic non dico) vt q̄
Christus exiit è templo emetes & ven-
dentes. Elias occidit falsos Prophetas
& sacerdotes Baal. Gedeon perdit ad-
uersarios, &c. quæ tamen sua à Deo
mandata habent. Non licet itaq̄ argu-
mentari, Christus hoc fecit, Elias hoc
fecit, Gedeon hoc fecit. Ergo & ego
faciam, vel mihi facere licebit. Multi
licent Magistrati ut habenti potesta-
tem à Deo, quæ non licent priuato ho-
mini.

Deinde hic vides Christum non
sua autoritate fugere in Aegyptum,
sed autoritate & mandato Dei. Siqui-
dem angelus adfert ad Ioseph hoc ver-
bum Dei. Surge & accipe puerum &
matrem eius, & fuge in Aegyptum, &
mane ibi donec aliud iussero. Si tale
verbum habes de fugiendo aut singu-
lare verbum ad te defertur, aut tibi re-
uelatur, non opus habes quæstione an
fugere liceat. Nam per verbum Dei
sancta sint etiam illa quæ alioqui sunt
illicita

ENARRATIO IN II.

Alicita & lege prohibita, vt spoliare & fraudem facere viciniis est prohibitum hac lege. Non furtum facies, quando autem dicit Dominus filii Israhel. Spoliare Aegyptios, & fraudem facite viciniis vestris Aegyptiis. Exo. xi. non solum licet eis, sed etiam debet fraudem facere, & obediendo faciunt opus bonum & sanctum verbo Dei sanctificatum, quod alioqui est pessimum & Dei vindicta dignum, vt ait Paulus, i. Tessa. iiiij.

Non igitur hoc Christi fugientis exemplum soluit questionem an fuge re liceat in persecutione. Neq; enim ipse suam deseruit vocationem aut vere fugit suam quam passurus erat persecutionem, sed cum omnia nosset, suo se seruauit temporis in salute nostrâ.

Quaramus igitur verbum Dei, vt sciamus certo num fugere liceat in persecutione Euangelij, nec ne. Quod fugere liceat, est certum Dei verbum, Matth. x. Si vos persecuti fuerint in hac ciuitate, fugite in aliâ. Item, Si non receperunt

CAPVT MATTH.

recepérint vos, exēentes ex edib⁹ aut ciuitate illa excutire puluerem pedum vestrorum &c. Item, Estote prudētes sicut serpentes. Et cauete ab illis hominibus tradent em vos in cœilia, &c.

Tertullianus in libro de fuga in persecutione, contendit mandatum Christi, Fugite in aliam, tantū esse tem porale, & pertinere tantū ad Aposto los ante passionem Christi in Iudea prædicantes, sicut & illud quod ibidem Christus mandat. In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorū ne intraueritis, sed ite potius ad oves perditas domus Israhel. Nam postea ait Christus, Ite in mundum uniuersum, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Si ergo (inquit) cessauit exceptio viæ nationū, & in ciuitates Samaritanorum, cur nō cessauerit & fugæ præceptum? At huic responderi potest. De nationibus postea Dominus dixit. Ite ad omnes gentes, Fugæ autem præceptum vel permissionem postea non legitur sustulisse. Non ergo sequitur.